

中华联合财产保险股份有限公司 工程机械设备保险附加险条款

一、附加碰撞、倾覆保险条款

保险责任

第一条 经双方同意，在保险期间内，由于碰撞、倾覆造成保险标的的损失，保险人按照本附加险合同的约定负责赔偿。

保险金额与免赔额（率）

第二条 本附加险合同的保险金额与主险一致。

第三条 本附加险合同的每次事故绝对免赔额（率）由投保人与保险人协商确定，并在保险单中载明。

赔偿处理

第四条 保险标的发生本附加险保险责任范围内的损失时，按以下方式计算赔偿金额：

（一）全部损失

保险金额等于或高于出险时的实际价值的，赔偿金额以不超过出险时的实际价值为限；保险金额低于出险时的实际价值的，按保险金额赔偿。

（二）部分损失

保险金额等于或高于出险时的实际价值的，赔偿金额按实际损失计算；保险金额低于出险时的实际价值的，赔偿金额按保险金额与出险时的实际价值的比例计算。

第五条 保险人的赔偿金额为根据第四条约定计算的金额扣除保险单中载明的每次事故绝对免赔额（率）后的金额。

其他事项

第六条 本附加险与主险相抵触之处，以本附加险为准；本附加险未尽之处，以主险为准。

二、附加第三者责任保险条款

保险责任

第一条 在保险期间内，在保险单载明的区域范围内，被保险人或其允许的工程机械设备操作人员在操作工程机械设备过程中由于疏忽或过失造成第三者人身损害或财产的直接损毁，依照中华人民共和国法律应由被保险人承担经济赔偿责任的，保险人依照本附加险合同的约定负责赔偿。

第二条 保险事故发生后，被保险人因保险事故而被提起仲裁或者诉讼的，对应由被保险人支付的仲裁或者诉讼费用以及事先经保险人书面同意支付的其它必要的、合理的费用（以下简称“法律费用”），保险人本保险合同约定的责任限额内也负责赔偿。

责任免除

第三条 下列损失、费用和责任，保险人不负责赔偿：

（一）被保险人及其雇员或其允许的操作人员以及他们的家庭成员的人身损害、及其所有或保管的财产损失；

（二）工程机械设备上人员的人身损害或工程机械设备本身的财产损失；

（三）保险标的发生事故致使第三者停业、停驶、停电、停水、停气、停产、通讯或网络中断、数据丢失、电压变化造成的损失以及其他各种间接损失；

（四）使用保险标的造成地下电缆、管道或其他地下、空中设施的损坏及由此引发的其他任何赔偿责任；

（五）保险标的在竞赛、检测、修理、养护、被扣押、征用、没收、整体被盗窃、抢劫、抢夺期间；

（六）因污染引起的损失、费用和责任；

（七）第三者财产因市场价格变动造成的贬值、修理后因价值降低造成的损失；

（八）停车费、保管费、扣车费及各种罚款；

（九）被保险人与他人通过协议约定的责任，但不包括没有协议被保险人仍应该承担的责任；

（十）设备正常运行过程中，造成正在直接处理或操作的对象损坏或损伤；

（十一）作业中由于震动、移动或减弱支撑造成的财产、土地、建筑物的损毁及由此造成的人身伤亡；

（十二）保险标的（不含牵引车、清障车）拖带其他车辆或物体；

（十三）保险标的在从事行业操作中因机械失灵或违反操作规程造成保险标的的损失或第三者的损失；

（十四）因地基塌陷而导致保险标的倾斜、倾覆引起的第三者的损失；

（十五）臂断裂或吊装物体的掉落，或保险标的触及高压线造成的第三者的损失；

（十六）精神损害赔偿；

（十七）被保险人依法应承担的连带责任；

责任限额

第四条 本附加险合同的责任限额包括累计责任限额、每次事故责任限额、每次事故每人责任限额。

各项责任限额由投保人与保险人协商确定，并在保险单中载明。

被保险人义务

第五条 发生保险责任范围内的事故时，未经保险人书面同意，被保险人不得自行对索赔方作出任何承诺、拒绝、出价、约定、付款或赔偿，必要时，保险人可以被保险人的名义对仲裁或诉讼进行抗辩或处理有关索赔事宜。

第六条 被保险人应加强对工程机械设备的管理，采取合理的预防措施，尽力避免和减

少责任事故的发生，对已经发生的缺陷要立即修复，并制定事故紧急处理预案。对控制事故损失的扩大和伤亡人员的紧急抢救做好相应的准备工作。

被保险人未履行上述各项义务，保险人有权拒绝赔偿，或从解约通知书送达投保人时解除本附加险合同。

赔偿处理

第七条 发生保险事故后，保险人的赔偿金额以按照下列方式之一确定的被保险人的经济赔偿责任为依据：

- (一) 被保险人与第三者或其他索赔权利人协商并经保险人确认；
- (二) 仲裁机构裁决；
- (三) 人民法院判决；
- (四) 保险人认可的其他方式。

第八条 在每次事故中，在确定被保险人对第三者的经济赔偿责任后，保险人对每人人身损害的赔偿金额最高不超过保险单中载明的本附加险每次事故人身损害每人责任限额。

在每次事故中，对本附加险合同的赔偿总额（不含法律费用）不超过保险单中载明的本附加险每次事故责任限额。

在保险期间内，对本附加险合同的累计赔偿金额（不含法律费用）不超过保险单中载明的本附加险累计责任限额。

第九条 保险人对本附加险合同的每次事故法律费用的赔偿在第三者人身损害和财产损失责任限额以外另行计算，并且赔偿时不扣减免赔额，但对本附加险合同的每次事故法律费用的赔偿总额不超过保险单中载明的本附加险每次事故责任限额的 10%。在保险期间内，对本附加险合同的法律费用的累计责任限额不超过保险单中载明的本附加险累计责任限额的 10%。

第十条 被保险人向保险人请求赔偿时，应提交保险单正本、索赔申请、损失清单、事故责任认定证明、涉及人身损害的还应提交二级及二级以上医院或者保险人认可的医疗机构出具的医疗证明、用药清单、医疗发票、保险人认可的医疗机构或司法鉴定机构出具的伤残程度证明、公安部门或保险人认可的医疗机构出具的死亡证明、销户证明、支付凭证、有关的法律文书（裁定书、裁决书、调解书、判决书等）或和解协议，以及保险人合理要求的有效的、作为请求赔偿依据的其他证明材料。

第十一条 保险事故发生后，如发现有重复保险的情况，保险人将按照本附加险合同的累计责任限额占全部相关保险合同的累计责任限额总和的比例承担赔偿责任。应由其他保险人承担的赔偿金额，保险人不负责垫付。

释义

第十二条 本附加险合同中除非文意另有所指，下列词语具有如下含义：

第三者：指工程机械设备发生保险事故遭受人身损害或财产损失的受害人，不包括被保险人本人、工程机械设备操作人员、工程机械设备上人员及被保险人为其提供工程机械服务的一方。

家庭成员：指被保险人的直系血亲和在一起共同生活的其他亲属。

工程机械设备上人员：指发生意外事故的瞬间，在工程机械设备内的人员，包括正在上下车的人员。

其他事项

第十三条 本附加险与主险相抵触之处，以本附加险为准；本附加险未尽之处，以主险为准。

三、附加工程机械设备盗抢保险条款

保险责任

第一条 在保险期间内，工程机械设备在保险单载明的区域范围内，由于下列原因造成损失的，保险人依照本附加险合同的约定负责赔偿：

（一）工程机械设备整体被盗窃、抢劫、抢夺，经县级以上公安部门立案侦查，自立案之日起满三个月未查明下落的；

（二）工程机械设备在整体被盗窃、抢劫、抢夺后受到损坏或因此造成工程机械设备零部件、附属设备丢失需要修复的合理费用；

（三）工程机械设备在整体被盗窃、抢劫、抢夺过程中，受到损坏需要修复的合理费用。

责任免除

第二条 下列情形下，保险人不负责赔偿：

（一）工程机械设备非整体遭盗窃、抢劫、抢夺，仅设备上零部件或附属设备被盗窃、抢劫、抢夺、损坏；

（二）工程机械设备整体被盗窃、抢劫、抢夺期间造成人身伤亡或设备本身以外的财产损失；

（三）遭受保险责任范围内的损失后，未经必要修理继续使用，致使损失扩大的部分；

（四）市场价格变动造成的贬值、修理后因价值降低引起的损失；

（五）工程机械设备被诈骗；

（六）因民事、经济纠纷导致工程机械设备被盗窃、抢劫、抢夺；

（七）工程机械设备的操作人员与工程机械设备同时失踪；

（八）工程机械设备在竞争、检测、修理、养护、被扣押、征用、没收期间被盗窃。

保险金额和免赔率

第三条 本附加险的保险金额与主险一致。

第四条 本附加险合同的每次事故绝对免赔额（率）由投保人与保险人协商确定，并在保险单中载明。

被保险人义务

第五条 被保险人当得知保险标的整体被盗窃、被抢劫或被抢夺后，应在 24 小时内（不可抗力因素除外）向当地公安部门报案，并同时通知保险人。

第六条 被保险人向保险人提出索赔时，须提供保险单正本、设备的相关登记证件，设备购置发票和相关税费凭证、设备报停手续、县级以上公安刑侦部门出具的设备被盗抢侦破

未果证明等文件，如缺少相关证明的，保险人有权增加免赔率直至拒赔。

赔偿处理

第七条 工程机械设备整体遭盗窃、抢劫、抢夺的，保险金额等于或高于出险时的实际价值的，赔偿金额以不超过出险时的实际价值为限；保险金额低于出险时的实际价值的，按保险金额赔偿。

第八条 对由于工程机械设备整体遭受盗窃、抢劫、抢夺而发生损坏需要修复的费用，保险金额等于或高于出险时的实际价值的，赔偿金额按实际发生的修复费用计算；保险金额低于出险时的实际价值的，赔偿金额按保险金额与出险时的实际价值的比例计算。

第九条 保险人的赔偿金额为根据第七条、第八条约定计算的金额扣除保险单中载明的本附加险每次事故绝对免赔额（率）后的金额。

其他事项

第十条 本附加险与主险相抵触之处，以本附加险为准；本附加险未尽之处，以主险为准。

四、附加自燃损失保险条款

保险责任

第一条 在保险期间内，工程机械设备在保险单载明的区域范围内，在使用过程中因自身电器、线路、油路、供油系统、供气系统发生故障及运载货物自身原因起火燃烧，造成保险标的的损失，以及被保险人在发生本保险事故时，为减少保险标的的损失所支出的必要、合理的施救费用，保险人按照本附加险合同的约定负责赔偿。

责任免除

第二条 下列损失，保险人不负责赔偿：

- （一）因人工直接供油、高温烘烤等违反安全操作规则造成的损失；
- （二）因自燃仅造成电器、线路、油路、供油系统、供气系统的损失；
- （三）运载货物的损失；
- （四）被保险人或工程机械设备操作人员的故意行为或违法行为造成保险标的的损失。

第三条 主险中责任免除事项，也适用于本附加险。

保险金额与免赔额（率）

第四条 本附加险合同的保险金额与主险一致。

第五条 本附加险合同的每次事故绝对免赔额（率）由投保人与保险人协商确定，并在保险单中载明。

赔偿处理

第六条 保险标的发生本附加险保险责任范围内的损失时，按以下方式计算赔偿金额：

- （一）全部损失

保险金额等于或高于出险时的实际价值的，赔偿金额以不超过出险时的实际价值为限；保险金额低于出险时的实际价值的，按保险金额赔偿。

（二）部分损失

保险金额等于或高于出险时的实际价值的，赔偿金额按实际损失计算；保险金额低于出险时的实际价值的，赔偿金额按保险金额与出险时的实际价值的比例计算。

第七条 保险人的赔偿金额为根据第六条约定计算的金额扣除保险单中载明的本附加险每次事故绝对免赔额（率）后的金额。

其他事项

第八条 本附加险与主险相抵触之处，以本附加险为准；本附加险未尽之处，以主险为准。